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          30 septiembre 2022 

1. ¿Cuáles son las consideraciones de distancia para la instalación de las cámaras, tomando en 

cuenta que los planos no están dimensionados? 

 

Respuesta: ver planos adjuntos.  

 

2. ¿Por qué todos los grabadores de 64Ch, si hay localidades con muy pocas cámaras y no son 

localidades que puedan presentar grandes anexos en futuro? 

 

Respuesta: obedece a un criterio de expansión. 

 

3. ¿No se observan equipos de monitoreo, cuentan con centro de monitoreo y video wall para 

la instalación del VMS y administración de este sistema? Si la respuesta es negativa ¿favor 

indicar si la debemos incluir en nuestra propuesta, las características que necesitan para este 

cuarto además de la ubicación de este? 

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 

 

4. ¿El fabricante debe contar con equipo local comercial y técnico? 

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 

 

5. ¿Se debe incluir capacitación de fabrica al personal que manejara esta solución?  

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 

 

6. ¿Se está contemplando la necesidad de UPS para cada sistema independiente? 

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 
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7. ¿La conexión de todos los subsistemas CCTV al sistema central (conexión de cada localidad a 

la sede central), será responsabilidad de INAIPI o del suplidor? 

 

Respuesta: el INAIPI será responsable de la conectividad y la configuración del VMS y NVR por parte 

del suplidor. 

 

8. ¿Cubrirá la institución los costos de obra civil necesarios (zanjado, Sherlock, etc.), O esto debe 

incluirse en el monto adjudicado? 

 

Respuesta, proyecto llave en mano. 

 

9. ¿Cuál sería el horario de trabajo en las localidades? 

 

Respuesta: Los días de semana desde las 08:00 am. hasta las 04:30 pm., y los sábados previa 

coordinación. 

 

10. ¿Cuál es el tipo de canalización solicitado para el interior (techo y paredes) y para el exterior? 

 

Respuesta: para el interior canaletas decorativas y para el exterior uso de tuberías EMT y PVC 

(soterrado), apegado a las buenas prácticas de instalación de estos materiales. 

 

11. La alimentación eléctrica para los equipos de los gabinetes de 9U y 15U solicitado ¿lo debe 

contemplar el contratista adjudicado o el cliente (la institución). 

 

Respuesta: el cliente. 

 

12. ¿la cámara puede utilizar auxiliar de audio para añadir el micrófono y parlante a estas? 

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 
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13. Para los NVR: Solicitan NVR con 2 puertos VGA y 2 HDMI ¿se puede presentar una oferta de 

NVR con 1 puerto VGA y 2 puerto HDMI? 

 

Respuesta: Considerar solamente lo especificado en el pliego de condiciones. 

 

14. Nos gustaría saber si este proceso lleva levantamientos técnicos en los lugares descritos. 

 

Respuesta: consultar planos de las locaciones que les fueron entregados. 

 

15. ¿De ser así, nos pueden facilitar las fechas y horas de los levantamientos? 

 

Respuesta: consultar planos de las locaciones que les fueron entregados. 

 

16. Según la condición de pago requerida en el pliego de condiciones se especifica lo siguiente: 

• Se permite un anticipo de hasta el 20% del valor del contrato. 

• 80% restante del monto total de la oferta posterior a la implementación y puesta en marcha. 

Solicitamos que la condición de pago indicada por ustedes sea flexibilizada, dado que se debe incurrir 

de manera inicial en los costos de adquisición de los equipos, materiales y servicios, consideramos 

que dejar el 80% del monto total para la finalización del proyecto afectaría considerablemente a las 

empresas participantes. 

Respuesta: Los licitantes deben cumplir con los criterios establecidos en el pliego de condiciones 
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17. Sobre el presupuesto: ¿Nos interesa saber si pueden indicarnos el monto tope de 

presupuesto para el proyecto o favor indicarnos donde se encuentra la certificación de 

fondos de este proceso? 

Respuesta: La políticas y procedimientos que rigen este proceso no contemplan hacer pública la 

información del presupuesto o de un costo referencial, la documentación solicitada no aplica a este proceso, 

pues el mismo no se rige por la ley general de compras y contrataciones 340-06. 

 

18. De acuerdo con el punto C.22.1 indica lo siguiente: El Licitante presentará una Oferta 

debidamente firmada y completa compuesta por los documentos y los formularios de 

conformidad con los requisitos de la HdeD. La Lista de Precios se presentará junto con la 

Oferta Técnica. La Oferta puede entregarse ya sea personalmente, por servicio de mensajería 

o por un medio de transmisión electrónico según se especifique en la HdeD. Y en la Sección 

3. Hoja de Datos de la Licitación el punto 14 indica lo siguiente: Modo Permitido para 

presentar ofertas: Solo se recibirán ofertas por correo electrónico Nota: Es responsabilidad 

del proponente revisar la fecha y hora de cierre la cual se encuentra en zona horaria de Nueva 

York, para la presentación de propuestas, por lo que se recomienda a los interesados cargar 

la documentación requerida al correo electrónico indicado. Tomando en cuenta lo anterior, 

favor indicar si podemos presentar nuestra Oferta de Manera forma FÍSICA. 
 

Respuesta: Modo permitido para presentar Ofertas: Solo se recibirán ofertas por correo electrónico 

 

19. Si el monto total a ofertar no asciende a RD$40,000,000.00, porque la facturación anual 

promedio debe ser de este valor y no un monto similar al monto total a ofertar. 

 

Respuesta Los licitantes deben cumplir con los criterios establecidos en el pliego de condiciones. 

 

Toda referencia a fecha de presentación de la oferta para el presente proceso quedará afectada por 

la presente aclaraciones.  

 

 

UNIDAD DE ADQUISICIONES 
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